SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 024/UAB/SEAD/UFSC/2025 PROCESSO SELETIVO PARA
BOLSISTA NA MODALIDADE ASSISTENTE PEDAGÓGICO

O  Coordenador  do  Núcleo  Universidade  Aberta  do  Brasil  (UAB)  da  Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), no uso de suas atribuições, torna público o resultado

preliminar do processo seletivo na função de Assistente Pedagógico, na condição de

bolsista  da UAB/CAPES, para  atuar  no Núcleo  Universidade  Aberta  do Brasil,  nos

termos do presente Edital e em conformidade com a Portaria CAPES nº 309/2024 e com

a Lei nº 11.273/2006.

Inscrições homologadas:

Candidato(a) Pontuaçã
o Colocação Área

Gisele Bochi Palma 9 1 A01

Ediane Barbosa Oliveira* 7 2 A01

Anderson Jair Goulart 9 1 A02

Ana Corina Faustino da Silva 7 1 A02

Andrey Anderson dos Santos** 31 1 A03

Sabrina Fonseca de Conto** 22 1 A04

Gabriel Faria Martins** 12 2 A04

Janete Eloi Guimarães** 8 3 A04

Inscrições indeferidas:

Candidato(a) Motivo Área
Andrea Silva Não cumprimento do item 2.1 do edital - Formação em

Jornalismo
A01

Rodolpho
Raphael de
Oliveira
Santos

Não cumprimento do item 2.1 do edital - Formação em
Jornalismo

A01

Eliane Santos Não cumprimento do item 2.1 do edital - Experiência em A02

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Candidato(a) Motivo Área
da Silva projetos de EaD e educação digital

Jairo Pinheiro
Farias Não cumprimento do item 2.1 do edital - Experiência em

redação oficial

A02

Luiz Fernando
Hilleshein Não cumprimento do item 2.1 do edital - Experiência em

redação oficial

A02

Lidiane
Espindola
Vidal

Não cumprimento do item 2.1 do edital - Experiência em
redação oficial

A02

Rene Erick
Sampar

Não cumprimento do item 2.1 do edital - Experiência em
redação oficial

A02

Antonia
Tarciana
Marques
Morais
Pinheiro

Não cumprimento do item 2.1 do edital - Experiência em
redação oficial

A02

Lilian Silva
do Amaral
Suzuki

Não cumprimento do item 2.1 do edital - Experiência em
redação oficial

A02

Cíntia Andréa
Dornelles
Teixeira

7.6 O candidato que obtiver menos de 07 (sete) pontos na
primeira etapa será desclassificado.

A02

Rejane Esther
Vieira

7.6 O candidato que obtiver menos de 07 (sete) pontos na
primeira etapa será desclassificado.

A02

Vitor
Kibaltchich
Coelho

Não cumprimento do item 2.1 do edital - Experiência em
redação oficial

A02

Marina Reche
Felipe

Não cumprimento do item 2.1 do edital - Experiência em
redação oficial

A02

Elisandra
Regina Santos

Não cumprimento do item 2.1 do edital - Experiência em
redação oficial

A02

*Ações Afirmativas

** Servidores do quadro efetivo da UFSC

Rafael Pereira Ocampo Moré

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Presidente da Comissão Examinadora
Portaria nº 023/2025/UAB/SEAD/UFSC

		2025-04-29T14:54:04-0300